e apreciação de Vossas Excelências, visa à autorização desta Colenda Casa Legislativa para

abrir, no Orçamento do Município para o exercício de 2018 (Lei Municipal nº 3.191/17 de 22

de novembro de 2017), um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 1.230.000,00 (um

milhão e duzentos trinta mil reais), para utilização de recursos oriundos do Governo Estadual

– Secretaria de Estado da Saúde – Portaria SES nº 75/2018.

A Portaria SES nº 75/2018 (cópia anexa), autoriza a transferir recursos ao

Município de Jaguari/RS para implementar a Regionalização da Saúde e a Unidade de

[...]

fixa que o valor a ser repassado é de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), em parcelas

conforme o cronograma de desembolso. O prazo para execução do objeto é de 2 (dois) anos,

prorrogável por mais 1 (um) ano.

A contrapartida do Município está prevista em R$ 230.000,00 (duzentos e

trinta mil reais) com utilização de recursos constante na Lei Orçamentária Anual para 2018.

Posto isso, estamos solicitando a vertente alteração na Lei Orçamentária Anual

de 2018 pelo que encarecemos a consideração e sensibilidade dos Senhores Parlamentares.

[...]

75/2018 da Secretaria de Estado da Saúde – transferência Fundo a Fundo.

Art. 3º Fica o Poder Executivo Municipal de Jaguari autorizado a abrir um
Crédito Adicional Especial no Orçamento Anual do exercício de 2018, editado pela Lei
Municipal nº 3.191, de 22/11/2017, no valor de R$ 1.230.000,00 (um milhão duzentos e trinta
mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias:
ÓRGÃO: 06 – SECR. MUN. DE SAÚDE.
UNIDADE: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S.
VÍNCULO: 4.294 – CONSTRUÇÃO OU AMPLIAÇÕES
VÍNCULO: 0.040 – A.S.P.S.
PROJETO: 1.001 – UNIDADE DE CUIDADOS CONTINUADOS INTEGRADOS –